
 COMUNE DI SUSEGANA
PROVINCIA DI TREVISO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
OGGETTO: ADOZIONE  PROGRAMMA  RELATIVO  ALLE  OPERE  BENEFICIARIE  AI 

SENSI  L.R.  20/8/1987,  N.  44  "DISCIPLINA  DEL  FONDO  PER  LE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE". 

L'anno duemilaquindici, il giorno  ventinove del mese di dicembre  alle ore 19:00, in Susegana nella Sala 
Consiliare della Sede municipale, a seguito di  convocazione del  Sindaco n. 22313  in data 18.12.2015, 
regolarmente consegnata, si è riunito in pubblica adunanza ordinaria di prima convocazione il Consiglio 
comunale, sotto la presidenza del Sindaco dott.ssa Vincenza Scarpa e con la partecipazione del Segretario 
generale dott.ssa Ginetta Salvador.
Eseguito l’appello risultano presenti e assenti:

      
 1 SCARPA VINCENZA SI
 2 MONTESEL GIANNI SI
 3 DE ZAN ACHILLE SI
 4 PETTENO' ALESSANDRO SI
 5 CESCA SERGIO SI
 6 TOMASELLI LORENZO SI
 7 BARDIN MATTEO SI
 8 CHIESURIN DANIELE SI
 9 FOLTRAN MATTEO SI
 10 CENEDESE FEDERICO SI
 11 CARUSO GIUSEPPINA SI
 12 MENEGHIN ANDREA NO
 13 BRESCANCIN ROBERTA SI
 14 MONTESEL DANIELE NO
 15 BORTOLUZZI RUDY SI
 16 GRANZOTTO CARLO GIACOMO SI
 17 BATTISTELLA CARLO SI

PRESENTI  15 ASSENTI  2 

Partecipa alla seduta, senza diritto di voto, l'assessore esterno ing. Enrico Maretto.          _      

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
Nomina scrutatori i consiglieri BARDIN MATTEO, CARUSO GIUSEPPINA, BATTISTELLA CARLO.
Invita  il  Consiglio  comunale  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  sopraindicato  compreso  nell’odierno 
ordine del giorno.

Relazione di Pubblicazione
(art. 124 D.Lgs.18.8.2000 n.267)

Certifico io sottoscritto Messo comunale che copia del presente verbale viene pubblicata in data odierna all’Albo 
pretorio, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi.

 Lì,  05/02/2016
 Messo Comunale

  Sabrina Lucchetta

ORIGINALE Deliberazione n° 51 in data  29/12/2015



OGGETTO:  ADOZIONE  PROGRAMMA  RELATIVO  ALLE  OPERE  BENEFICIARIE  AI 
SENSI  L.R.  20/8/1987,  N.  44  "DISCIPLINA  DEL  FONDO  PER  LE  OPERE  DI 
URBANIZZAZIONE". 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Richiamata  la L.R.  20/08/1987, n.  44 “Disciplina del fondo per le opere di  urbanizzazione”, la quale 
prevede agli artt. 1 e 2:
– che una quota dei proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria può essere riservata ad 

interventi  relativi alle chiese e ad altri  edifici  religiosi  adibiti  al  culto o ad attività funzionalmente 
connesse alla pratica religiosa, comunque senza fine di lucro;

– che tale quota ha come base l'8% annuo, salvo diverse percentuali deliberate dal Consiglio comunale 
con adeguata motivazione;

– che  gli  incentivi  in  parola  consistono  prioritariamente  in  opere  di  straordinaria  manutenzione,  di 
restauro  e  risanamento  conservativo,  di  ristrutturazione  e  ampliamento,  nonché  in  opere  di  nuova 
realizzazione;

– che il  Consiglio comunale,  in sede di approvazione del bilancio, adotta un programma delle opere 
ammesse a beneficio, con l'indicazione dell'ammontare del contributo;

vista altresì la DGRV n. 2438 dell'1/8/2006, con la quale sono state aggiornate le procedure di attuazione 
della L.R. n. 44/87;

atteso che entro il 31 ottobre, termine entro il quale ogni anno gli enti ecclesiastici devono presentare al 
Comune le istanze di contributo ai sensi della L.R. n. 44/1987, non sono pervenute nell'ambito comunale 
domande finalizzate ad ottenere tale contributo;

considerato che dall'anno 2013, giuste deliberazioni di Consiglio comunale n. 13/2013, n. 25/2014 e n. 
53/2014,  i  proventi  derivanti  dagli  oneri  di  urbanizzazione  secondaria  da  destinare  agli  interventi 
concernenti  le  chiese  e  gli  altri  edifici  religiosi  sono  stati  quantificati,  come  di  seguito  riportato,  ed 
assegnati alla Parrocchia di San Giuseppe di Crevada per l'intervento di ristrutturazione ed ampliamento del 
salone parrocchiale sito in località Crevada e quantificato in complessivi €. 147.753,22 (iva esclusa):

– anno 2013 €. 5.000,00;
– anno 2014 €. 5.000,00;
– anno 2015 €. 5.000,00;

accertato che nell'anno 2015, alla data odierna, sono stati introitati oneri di urbanizzazione secondari pari a 
€. 15.530,00 in misura inferiore rispetto alla previsione iniziale, e che il corrispondente 8% è pari a €. 
1.240,00;

ritenuto  di  confermare comunque  anche per l'anno 2015 l'assegnazione della somma da destinare alla 
Parrocchia di Crevada in € 5.000,00;

ritenuto per quanto riguarda l'anno 2016 di confermare  l'assegnazione, stante l'assenza di nuove istanze, 
alla Parrocchia di  Crevada dell'8% degli  oneri  di  urbanizzazione secondaria per l'importo complessivo 
presunto di €. 2.500,00,  fatte salve le verifiche a consuntivo delle somme effettivamente introitate a tale 
titolo;

visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area IV in ordine 
alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area II in ordine 
alla regolarità contabile, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

visto l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;



con votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito:

presenti: 15
votanti: 15
favorevoli: 15
contrari:  0
astenuti:  0

DELIBERA

1. di confermare per l'anno 2015 in €. 5.000,00 la somma da destinare alla Parrocchia di Crevada, per le 
motivazioni espresse in premessa;

2. di assegnare  per l'anno 2016, la somma presunta di €. 2.500,00, corrispondente all'8% dei proventi 
derivanti dagli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli interventi relativi alle chiese e ad 
altri edifici religiosi adibiti al culto o ad attività funzionalmente connesse alla pratica religiosa, a favore 
della Parrocchia di Crevada, fatte salve le verifiche a consuntivo delle somme effettivamente introitate 
a tale titolo;

3. di dare atto che la previsione pluriennale circa la destinazione della spesa in argomento è resa possibile 
dall'art. 2, comma 2, della L.R. n. 44/1987 e che per il finanziamento delle suddette somme sono stati 
previsti appositi stanziamenti nel bilancio 2015 e nel bilancio 2016;

4. di dare atto che tali proventi saranno erogati con successivo provvedimento, secondo le modalità della 
L.R. n. 44/1987, e, precisamente:
- erogazione dell'80% del contributo annuale entro 30 giorni dall'adozione del programma delle opere 
destinatarie del riparto della quota, nel caso di opere già iniziate;
-  il  saldo è liquidato previa presentazione del  rendiconto delle  spese relativo all'opera o alla parte 
dell'opera finanziata predisposto a firma del progettista incaricato della direzione dei lavori;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nel  sito  internet  comunale  alla  sezione  Amministrazione 
trasparente/sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Criteri e modalità”.

  
  
  
 

Si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.8.2000 
n.267  

Susegana, 18/12/2015

IL RESPONSABILE DELL'AREA
  Eddy Dall'Anese

Si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 
n.267.  

Susegana, 18/12/2015
IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

ECONOMICO FINANZIARIA
  Fabiola Voltarel



Letto, confermato e sottoscritto

   IL PRESIDENTE 
  Vincenza Scarpa

IL SEGRETARIO GENERALE
      Ginetta Salvador

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio comunale, è divenuta esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione ai sensi del terzo comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 in data  ____ 
  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ed eseguibile il __________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Segretario Generale
  Ginetta Salvador

   

          
  

 


	ORIGINALE
	Deliberazione n° 51 in data  29/12/2015

	PROVINCIA DI TREVISO
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	  
	  
	SCARPA VINCENZA

	SI
	MONTESEL GIANNI

	SI
	DE ZAN ACHILLE

	SI
	PETTENO' ALESSANDRO

	SI
	CESCA SERGIO

	SI
	TOMASELLI LORENZO

	SI
	BARDIN MATTEO

	SI
	CHIESURIN DANIELE

	SI
	FOLTRAN MATTEO

	SI
	CENEDESE FEDERICO

	SI
	CARUSO GIUSEPPINA

	SI
	MENEGHIN ANDREA
	BRESCANCIN ROBERTA

	SI
	MONTESEL DANIELE
	BORTOLUZZI RUDY

	SI
	GRANZOTTO CARLO GIACOMO

	SI
	BATTISTELLA CARLO

	SI



